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№ 98 (4681)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 4 АВГУСТИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Паёми Президенти Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи самтњои асосии сиё
сати дохилї ва хориљии љумњурї», ки 
њар сол дар љаласаи якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон ироа 
мешавад, љойгоњи махсус дорад, зеро 
он рушдбахшандаи соњањои гуногуни 
њаёти кишвар мебошад.

Мавриди ёдоварист, ки нахус тин Па
ёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи самтњои асосии сиёсати 
дохилї ва хориљии љумњурї» дар љала
саи якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 27уми апрели соли 2000 
ироа гардида буд. Паёми навбатии Прези
денти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва хо
риљии љумњурї», ки 23юми декабри соли 
2022 ироа шуд, 24умин Паёми Президент 
ба парламенти мамлакат мебошад.

Дар маќолаи мазкур оид ба муќовимат 
ба коррупсия, ки дар паёмњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, ки яке аз самтњои афзалиятноки 
сиёсати њуќуќии давлат муќаррар шуда
анд, хоњем гуфт.

Коррупсия падидаи зишт ва яке аз љино
ятњои хатарнок буда, ба амнияти кишвар, 
суботи љомеа, рушди иљтимоию иќтисодии 
мамлакат, њолати ќонуният ва тартиботи 
њуќуќї тањдид менамояд. Аз ин лињоз, 
муќовимат ба коррупсия ќисми таркибии 
сиёсати дохилї ва хориљии мамлакат ба 
њисоб рафта, давлату Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои паст кардани шиддат ва 
сатњи коррупсия пайваста талош меварзад.

Президенти Љумњурии Тољикис тон муњта
рам Эмомалї Рањмон дар паёмњояшон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон доир 
ба хатар ва оќибатњои манфии коррупсия, 
инчунин њуќуќвайронкунињо ва љиноятњои 
хусусияти коррупсионидошта изњори назар 
намуда, роњу усулњои пешгирї кардани ин 
падидаи номатлубро матрањ менамоянд ва 
дар паёмњои Президенти Љумњурии Тољикис
тон мубориза бар зидди коррупсия самти 
афзалиятноки фаъолияти давлат њисобида 
шудааст. 

Чунончи, Президенти мамлакат дар 
Паём ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон аз 30юми апрели соли 2004 вобаста ба 
зуњуроти номатлубу зишти коррупсия сухан 
ронда, мубориза бо онро яке аз самтњои 
асосии фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќи 
љумњурї муайян карданд. Тавре зикр гар
дид: «Зуњуроти номатлуби дигаре, ки имрўз 
љомеаро ба ташвиш овардааст, пањн гарди
дани коррупсия мебошад. Ришвадињї ва 
ришваситонї дар њар шакл ва дар њар зинаи 
маќомоти давлатї ё субъектњои хусусї, ки 
сурат гирад, пеш аз њама нуфузу эътибори 
давлат ва хусусан, маќомоти њифзи њуќуќро 
дар миёни халќ паст мекунад. Аз ин рў, 
мубориза бар зидди ин љиноят бояд яке аз 
самтњои асосии фаъолияти маќомоти њифзи 
њуќуќро ташкил дињад». Дарвоќеъ, порадињї 
ва порагирї кирдорњои хавфнок буда, дар 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон ба
рои содир намудани чунин кирдорњо, тибќи 
моддањои 319 (гирифтани пора) ва 320 (до
дани пора), љавобгарї муќаррар шудааст.

Дар асоси Фармони Президенти Љумњу
рии Тољикистон аз 10уми январи соли 2007 
тањти № 143 бо маќсади вусъат додани 
мубориза бар зидди њуќуќвайронкунињо ва 
љиноятњои хусусияти коррупсионидошта, 
бартараф намудани такроркунии функсия ва 
ваколатњои маќомоти идоракунии давлатї, 

таъмини шаффофият ва такмили  фаъолияти 
назоратию ревизионї Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза бо коррупси
яи Љумњурии Тољикистон њамчун маќоми 
махсусгардонидашуда ва њамоњангсози 
мубориза бар зидди коррупсия таъсис дода 
шуда, низомномаи он тасдиќ гардид. Дар ин 
иртибот, вазифањои собиќ Кумитаи назорати 
давлатии молиявии Љумњурии Тољикис тон, 
саридораи полиси андози Вазорати даро
мадњо ва пардохтњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон, инчунин, сох торњои мубориза 
бар зидди коррупсия ва њуќуќвайронкунињои 
иќтисодии хусусияти коррупсионидоштаи 
Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикис
тон ва дигар маќомоти њифзи њуќуќи мам
лакат ба ваколати агентї вогузор шуданд. 

Бо маќсади танзими фаъолияти Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза 
бо коррупсия Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи Агентии назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо коррупсияи Љумњу
рии Тољикистон» тибќи тартиби муќаррар
намудаи Конститутсия ќабул ва 20уми 
марти соли 2008 тањти № 374 аз тарафи 
Президенти Љумњурии Тољикистон ба имзо 
расид. Ќонуни зикргардида вазъи њуќуќї, 
низом, сохтор ва ташкили фаъолият, њуќуќ ва 
уњдадорињо, хизмат дар маќомот, њамкории 
байналмилалии њуќуќї, таъминоти молиявї, 
моддию техникии Агентии назорати давла
тии молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистонро муќаррар менамояд. 

Агентии назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољи
кистон маќомоти ваколатдори назорати 
давлатии молиявї ва њифзи њуќуќ буда, 
назорати давлатии молиявиро оид ба ис
тифодаи самарабахши маблаѓњои давлатї 
ва молу мулки давлатї барои таъмини ам
нияти иќтисодии давлат, бо роњи огоњсозї, 
пешгирї, ошкорсозї, рафъи њуќуќвайронку
нињои коррупсионї, фошнамої, тањќиќ ва 
тафтишоти пешакии љиноятњои коррупсионї, 
иќтисодии хусусияти коррупсионидошта ва 
љиноятњои ба андоз алоќаманд, инчунин 
дигар вазифањоеро, ки Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза бо коррупси
яи Љумњурии Тољикистон» ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии кишвар пешбинї кардаанд, 
иљро менамояд.

Бо сабаби он ки дар шароити муосир 
коррупсия њамчун зуњуроти хатарнок ба 
рушди давлат таъсири манфї мерасонад, 
дар мамлакат мубориза бар зидди он самти 
афзалиятноки сиёсати давлатї эълон 
шудааст. Чуноне Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Паёмашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 25уми апрели соли 
2008 ќайд намуданд: «Бо дарназардошти 
он ки коррупсия дар ќатори дигар зуњуроти 
хавфноки љањони муосир асосњои давлат
дориро суст карда, садди роњи инкишофи 
љомеа мегардад, мо мубориза бар зидди ин 
падидаи нангин ва паст кардани сатњи онро 
ба самти афзалиятноки сиёсати давлатї 
табдил додаем».

Дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати до
хилї ва хориљии љумњурї» аз 24уми апрели 
соли 2010 дар самти мубориза бо коррупсия 
гузаронидани экспертизаи санадњои меъёрии 
њуќуќї ва лоињањои санадњои меъёрии њуќуќї 
масъалагузорї шуда, бо маќсади аз тариќи 
ќонунгузорї пешгирї намудани омилњои 
коррупсиониро тавассути гузаронидани экс
пертизаи зиддикоррупсионии ќонунњо, баланд 
бардоштани сифати ќонунњо ва татбиќи сама
рабахши онњо махсус таъкид гардид.

ПАЁМЊОИ ПРЕЗИДЕНТ – 
ТАКМИЛБАХШИ ЌОНУНГУЗОРИИ 
ЗИДДИКОРРУПСИОНЇ

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БА ТУРКМАНИСТОН

Чоруми августи соли 2023 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Президен
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои иштирок дар вохўрии сарони 
давлатњои Тољикистон, Туркманистон ва Ўзбе
кистон ба Туркманистон сафар карданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе Пре

зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон, Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон, муовини якуми Роњбари Даст
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ва 
дигар шахсони расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро вазири корњои хориљї, 
ёрдамчии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои робитањои хориљї ва дигар шахсони 
расмї њамроњї мекунанд.

4 августи соли равон Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
иштирок дар вохўрии сарони давлатњои Љумњу
рии Тољикистон, Туркманистон ва Љумњурии 
Ўзбекистон вориди шањри Ашхободи Туркма
нистон шуданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Ашхобод ба хоти

ри пазироии арзандаи мењмони олимаќом  Сарвари 
давлати Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
назди њавопаймо роњрави махсус гузошта шуда, дар 
ду канори он Горди фахрї саф кашида буд.  

Бо нишони баланди эњтиром ва самимияти хос 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро намояндагони воломаќоми Туркманистон 
гарм истиќбол гирифтанд.

Љавонони туркман бо либосњои миллї ба Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон гулдаста таќдим намуда, нону намак пешкаш 
карданд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї  Рањмон дар доираи сафари 
кориашон ба Туркманистон бо Пешвои миллии 
халќи Туркманистон, Раиси Халќ Маслањатии 
Туркманистон муњтарам Гурбангули Бердиму
хамедов мулоќот анљом доданд.
 Дар рафти вохўрї њар ду љониб масъалањои 

мубрами муносибатњои  дўстии Тољикистон ва Турк

манистонро  баррасї карда, ба рушди шарикии 
стратегї ва инкишофи минбаъдаи љанбањои гуногуни 
њамкорињои дуљониба таваљљуњи хос зоњир намуданд. 
Аз љумла, зарурати таќвияту тавсеаи њамкорињои иќти
содию тиљоратї ва фарњангию гуманитарї мавриди 
таъкид ќарор гирифт.

Њамзамон, оид ба њамкорињои Тољикистон ва 
Туркманистон дар доираи сохторњои бисёрљонибаи 
байналмилалї, ба монанди Созмони Милали Мут
тањид, Иттињоди Давлатњои Мустаќил, Бунёди байнал
милалии наљоти Арал, табодули назар анљом ёфта, 
барои идомаи ин раванд ва анъанањои неки дастгирии 
мутаќобила аз ташаббусњои байналмилалии њар ду 
кишвар омодагї изњор гардид.

Вохўрї дар фазои њамдигарфањмї ва дўстї сурат 
гирифт.

Дар Ашхобод Асосгузори сулњу вањдати миллї 
 Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар доираи 
сафари кориашон ба Туркманистон, инчунин, 
бо Президенти Туркманистон Сердар Берди
мухамедов мулоќот анљом доданд.
Сарони давлатњо маљмўи масъалањои вобаста ба 

њамкорињои дуљониба дар соњањои сиёсї, иќтисодию 
тиљоратї, фарњангию башарї ва дигар арсањоро баррасї 
намуданд. Ба иљрои мувофиќањое, ки аз натиљаи сафари 
давлатии Президенти Туркманистон дар моњи майи соли 
2023 њосил гардида буданд, таваљљуњи хосса зоњир шуд.

Љонибњо аз рушду тавсеаи савдои мутаќобила ва 
дастгирии тамоюли афзоиши бемайлони он пушти

бонї намуданд. Дар ин робита зарурати истифодаи 
имкониятњои Комиссияи байнињукуматї оид ба њамко
рињои тиљоратию иќтисодї ва илмию техникї, Шўрои 
кории Тољикистону Туркманистон, њамчунин, амалияи 
баргузории форумњои соњибкорон  мавриди таъкид 
ќарор гирифт.

Њамзамон, атрофи масъалањои байналмилалї ва 
минтаќавї табодули назар сурат гирифт.

 Президентњо бо изњори ќаноатмандї сатњи балан
ди эътимод ва мављудияти иќтидори зиёди њамкорињои 
њар ду кишварро таъкид карда, аз рушди минбаъдаи 
рўзафзуни муносибатњои дуљониба дар њамаи соњањои 
мавриди манфиати тарафњо љонибдорї намуданд.

Чоруми августи соли 2023 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президен
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Ашхобод дар нишасти са
рони давлатњои Љумњурии Тољикистон, Турк
манистон ва Љумњурии Ўзбекистон ширкат 
варзиданд.  
Сарони давлатњои Тољикистон, Туркманистон ва 

Ўзбекистон муњтарам Эмомалї Рањмон,  Сердар 
Бердимухамедов ва Шавкат Мирзиёев масъалањои во
баста ба тањкими минбаъдаи њамкорињо дар самтњои 
сиёсї, иќтисодию тиљоратї, энергетика, обу экология, 
наќлиёт ва дигар соњањои мавриди манфиати мушта
ракро баррасї намуданд.  

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханрониашон 
рушди устувори муносибатњои дўстї ва њамкорињои 
судмандро бо Туркманистон ва Ўзбекистон ба си
фати авлавияти сиёсати хориљии Тољикистон таъкид 
намуданд. Дар робита ба ин зикр гардид, ки тавсеаи 
њамаљонибаи минбаъдаи робитањои байнидавлатї 
љавобгўи манфиатњои аслии мардуми њар се кишвар 
буда, ба пойдории сулњу субот ва амният дар Осиёи 
Марказї мусоидат мекунад.

Сарвари давлати Тољикистон, њамзамон, таъкид 
намуданд, ки ба шарофати фазои мусоиди сиёсї, ки 
тайи солњои охир ташаккул ёфтааст, дар пањнои Осиёи 
Марказї раванди фаъоли тавсеаи робитањои иќтисодї 
ва тиљоратї идома дорад, ки он барои рушди устувори 
кишварњо замина мегузорад.

Дар робита ба њамкорињо дар соњањои энергетика 
ва обу иќлим Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњор доштанд, ки Тољикистон, бо назардошти 
захирањои бойи гидроэнергетикиаш, њадаф гузошта
аст, то истењсоли «энергияи сабз»  ро  рушд дињад ва 
омода аст дар ин соња бо кишварњои минтаќа минбаъд 
низ ба таври фаъол њамкорї намояд. Зимни љалби 
таваљљуњ ба таѓйирёбии иќлим дар солњои охир, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон ба ањамияти ибтикороти 
љањонии Тољикис тон дар соњаи обу иќлим ишора наму
данд, ки барои манфиатњои умум хизмат мекунанд ва 
аз пуштибонии љомеаи љањонї бархўрдоранд.

Муњтарам Эмомалї Рањмон, њамзамон бо ин, ба 
истифодаи босамари иќтидори њар се кишвар дар 
бахши наќлиёт, ки метавонад минбаъд низ ба таъмини 
устувории иќтисодиёти миллї мусоидат кунад, даъват 
намуданд. Дар ин зимн, Сарвари давлати мо аз та
шаккули долонњои тиљоратию транзитии авлавиятнок 
дар самти шарќу ѓарб ва шимолу љануби кишвари мо, 
ки дорои ањамияти байналмилалї мебошанд, ёдовар 
шуданд.

Аз рўи натиљањои нишаст Эъломияи муштараки 
сарони давлатњои Љумњурии Тољикистон, Туркманис
тон ва Љумњурии Ўзбекистон  ќабул гардид.

www.president.tj
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Дар заминаи Паёми зикргардида Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи экспертизаи 
зиддикоррупсионии санадњои меъёрии њуќуќї ва 
лоињањои санадњои меъёрии њуќуќї» бо тартиби 
муќаррарнамудаи Конститутсия ќабул ва 28
уми декабри соли 2012 тањти № 925 аз тарафи 
Президенти Љумњурии Тољикистон имзо гардид. 
Ќонуни мазкур асосњои њуќуќї ва ташкилии 
гузаронидани экспертизаи зиддикоррупсионии 
санадњои меъёрии њуќуќї ва лоињањои санадњои 
меъёрии њуќуќиро бо маќсади дар онњо ошкор 
намудани омилњои бавуљудоварандаи коррупсия 
ва андешидани чорањо барои бартараф намуда
ни ин омилњо ва дар маљмўъ, низоми пешгирии 
коррупсияро дар њамаи соњањои њаёти љомеа 
танзим менамояд. 

Бояд иброз намуд, ки барои таќвият бах
шидан ба љараёни муќовимат ба коррупсия 
30юми апрели соли 2010 тањти №864 Фар
мони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи тадбирњои иловагии таќвияти муќовимат 
ба коррупсия дар Љумњурии Тољикистон» ба 
тасвиб расида, бо Ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 2юми сентябри соли 2010 тањти 
№431 «Наќшаи чорабинињо оид ба таъмини 
иљрои тадбирњои иловагии таќвияти муќовимат 
бо коррупсия дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 20102012» тасдиќ гардид. Афзун бар 
ин, 14уми декабри соли 2010 бо Фармони Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон Шўрои миллии 
муќовимат бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон 
таъсис ва низомномаи он тасдиќ шуд. Шўрои 
миллї маќоми машваратї, њамоњангсози фаъо
лияти маќомоти давлатї ва љомеаи шањрвандї 
барои амалигардонии чорањои муќовимат бо 
коррупсия мебошад.

Созмони Милали Муттањид бо маќсади мусои
дат ба ќабул ва тањкими чорањое, ки ба пешгирии 
судманд ва таъсирноки коррупсия ва мубориза 
бар зидди он нигаронида шудаанд, 31уми октя
бри соли 2003 конвенсия бар зидди коррупсияро 
ќабул намуд. Љумњурии Тољикистон ба конвен
сияи мазкур 25уми сентябри соли 2006 имзо 
гузошт ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон онро 16уми апрели соли 
2008 тасдиќ кард. Вобаста ба ин Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёмашон (аз 
20уми апрели соли 2011) махсус ќайд карданд, 
ки «Созмони њамкории иќтисодї ва рушд сањми 
Тољикистонро дар иљрои уњдадорињое, ки аз 
Конвенсияи Созмони Милали Муттањид доир 
ба мубориза бар зидди коррупсия бармеоянд, 
мусбат арзёбї намудааст». 

Хотирнишон бояд сохт, ки тибќи тартиби 
муќарраргардида бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 26уми январи соли 2008 тањти 
№34 «Стратегияи мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 20082012» 
ќабул гардид. Стратегияи мазкур њамчун њуљља
ти барномавии сиёсати зиддикоррупсионии 
Љумњурии Тољикистон самтњои асосии фаъоли
яти маќомоти њифзи њуќуќи мамлакатро барои 
мубориза бар зидди коррупсия муайян намуд. 

Бинобар анљом ёфтани муњлати «Стратегияи 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 20082012» Сарвари давлат дар 
Паёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон аз 26уми апрели соли 2013 масъалаи тањия 
ва пешнињод намудани «Стратегияи муќовимат 
бо коррупсия дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 20132020»ро ба миён гузоштанд ва 
барои тањияи он Агентии назорати давлатии 
молиявї ва мубориза бо коррупсия, Вазорати 
адлия, Прокуратураи генералї, Палатаи њисо
би Љумњурии Тољикистон ва дигар субъектњои 
муќовимат бо коррупсия вазифадор гардиданд.

Дар натиља, тибќи тартиби муќарраргардида, 
бо Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз 30юми августи соли 2013 тањти №1504 
«Стратегияи муќовимат бо коррупсия дар Љумњу
рии Тољикистон барои солњои 20132020» тасдиќ 
карда шуд. Стратегияи мазкур њамчун санади 
барномавии дурнамои миёнамуњлати сиёсати 
Љумњурии Тољикистон дар самти муќовимат бо 
коррупсия, барои паст кардани шиддат ва сатњи 
коррупсия дар кишвар равона гардида, бо назар
дошти стандартњои байналмилалї дар њамкорї 
бо маќомоти давлатї, љомеаи шањрвандї тањия 
шуда, дар њамбастагї бо ташкилотњои бонуфузи 
љањонї ва минтаќавї амалї гардид.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 26уми декабри 
соли 2018 муљаддадан доир ба масъалаи му
бориза бар зидди коррупсия сухан карданд ва 
дар назди маќомоти муборизабаранда бо кор
рупсия вазифањои нав гузоштанд, њамчунин, дар 
тањрири нав тањия гардидани Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи мубориза бар зидди 
коррупсия» (аз 25уми июли соли 2005 тањти № 
100) таъкид шуд. Тавре Сарвари давлат зикр 
карданд: «Ба роњ мондани муборизаи ќатъї бо 
амалњои коррупсионї шарти муњими фароњам 
овардани фазои њамдигарфањмї дар љомеа ва 
тањкими эътимоди мардум нисбат ба сохтору 
маќомоти давлатї мебошад. Бинобар ин, Аген
тии назорати давлатии молиявї ва мубориза 
бо коррупсия, Палатаи њисоб, Прокуратураи 
генералї ва дигар субъектњои ваколатдори 
соња бояд њамкориро бо ањолї бењтар ба роњ 
монда, барои гузоштани садди устувор дар 
роњи амалњои коррупсионї тадбирњои муассир 
андешанд.

Њамзамон бо ин, якљо бо Вазорати адлия 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
мубориза бар зидди коррупсия»ро, ки соли 2005 
ќабул шудааст, вобаста ба шароити имрўза дар 
тањрири нав тањия ва пешнињод намоянд».

Бобати иљрои талаботи Паёми зикргардида, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќо
вимат бо коррупсия» тибќи тартиби муќаррар
намудаи Конститутсия ќабул ва 7уми августи 
соли 2020 тањти № 1714 аз тарафи Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба имзо расид. Ќонуни 
номбурда асос њои њуќуќию ташкилии муќо
вимат бо коррупсияро муайян намуда, барои 
њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, 
манфиатњои давлату љамъият, таъмини амнияти 
миллї, фаъолияти муътадили маќомоти дав
латї ва беѓаразї дар хизмати давлатї равона 
гардидааст.

Дар моддаи 1 ќонуни зикршуда мафњуми 
коррупсия бо мазмуни зерин маънидод шудааст: 
«Коррупсия – кирдоре (њаракат ё бењаракатие), 

ки аз љониби шахси барои иљрои вазифањои 
давлатї ваколатдор ё шахсони ба он баробар
кардашуда бо истифода аз маќоми хизматии 
худ ва имкониятњои он барои ба манфиати худ 
ё шахси дигар ѓайриќонунї ба даст овардани 
неъматњои моддию ѓайримоддї, бартарї ё имти
ёзњои дигар содир карда мешавад, инчунин ба 
ин шахс бевосита ё бавосита додани неъматњои 
моддию ѓайримоддї, бартарї ё имтиёзњои дигар 
ба субъектњои њуќуќвайронкунињои ба коррупсия 
алоќаманд бо маќсади моил кардан ё мукофо
тонидани онњо барои содир намудани чунин 
њаракатњо ба манфиати шахси воќеї ё њуќуќї». 

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи муќовимат бо коррупсия» субъектњои ба 
коррупсия муќовиматкунанда ба 2 гурўњ људо 
карда шудаанд:

1. Субъектњои бевосита ба коррупсия муќо
виматкунанда.

2. Субъектњои дар муќовимат ба коррупсия 
иштироккунанда.

Дар моддаи 8 ин ќонун субъектњои бевоси
та ба коррупсия муќовиматкунанда – Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 
коррупсия, Прокуратураи генералї, вазоратњои 

корњои дохилї ва мудофиа, Кумитаи давлатии 
амнияти миллї, Агентии назорати маводи 
нашъа овари назди Президенти Љумњурии Тољи
кистон, Гвардияи миллї, Хадамоти гумруки 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва судњои 
Љумњурии Тољикистон муќаррар шудаанд.

Дар моддаи 10 ќонуни зикргардида  субъектњои 
дар муќовимат ба коррупсия иштироккунанда – 
вазоратњои адлия, маориф ва илм, тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї, мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї, молия, Палатаи њисоб, Агентии 
хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи давлатии идораи замин 
ва геодезї, кумитањои андоз, телевизион ва 
радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизма
трасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Хадамоти алоќа ва Хадамоти иљрои назди Њу
кумати Љумњурии Тољикистон, Агентии назорат 
дар соњаи маориф ва илми назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Бонки миллии Тољики
стон, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї, худидоракунии шањрак ва дењот, маќо
моти дигари давлатї, субъектњои хољагидор, 
ташкилотњои ѓайритиљоратї, намояндагињои соз
монњои байналмилалие, ки дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон фаъолият мекунанд, шахсони воќеї 
ва њуќуќї муќаррар гардидаанд.

Дар моддањои 9 ва 11 ќонуни фавќ вако
латњои субъектњои бевосита ба коррупсия 
муќовиматкунанда ва субъектњои дар муќови
мат ба коррупсия иштироккунанда пешбинї ва 
мушаххас шудаанд.

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 26уми январи соли 
2021 оид ба хавфу хатари коррупсия барои 
љомеа ва пешгирї намудани амалњои коррупси
онї сухан карда, таъкид намуданд: «Коррупсия 
зуњуроти номатлуб ва барои љомеа хатарнок ба 
њисоб рафта, мубориза бар зидди он вазифаи 
асосии маќомоти давлатї, нињодњои љомеаи 
шањрвандї ва њар як сокини кишвар мебошад. 
Аз ин лињоз, барои пешгирї кардани кирдорњои 
коррупсионї, фароњам овардани фазои ошти
нопазир ба он ва ба ин раванд љалб намудани 
тамоми маќомоти давлатї, воситањои ахбори 
омма ва нињодњои љомеаи шањрвандї аз љониби 
субъект њои мубориза бар зидди коррупсия бояд 
чораљўї карда шавад».

Воќеан, пешгирї ва муќовимат ба коррупсия, 
кори як маќомот ва ё сохторњои дахлдори 
мубориза бар зидди коррупсия набуда, кори 
 дастаљамъист, яъне дар ин самт бояд, ки њар 
як сокини мамлакат ва дигар нињодњои љомеаи 
шањрвандї низ сањмгузор бошанд. Њамчунин, 
субъектњои ба коррупсия муќовиматкунанда, 
бахусус Агентии назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољикистон
ро зарур аст, ки барои аз байн бурдани сабабу 
омилњои ба коррупсия мусоидаткунанда, ташак
кули фазои оштинопазир нисбат ба ин зуњуроти 
номатлуб ва баланд бардоштани донишњои 
њуќуќии шањрвандон пайваста чорањои дахлдор 
андешанд. 

Бинобар ба охир расидани муњлати «Стра
тегияи муќовимат ба коррупсия дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 20132020» зарурат 
ба амал омад, ки дар мамлакат стратегияи нав 
тањия ва ќабул карда шавад. Бояд ќайд намуд, 
ки дар давраи амалисозии стратегияи мазкур 
барои паст намудани шиддати коррупсия ва 
баланд бардоштани обрўю нуфузи мамлакат дар 
арсаи байналмилалї заминаи мусоид фароњам 
оварда шуд. 

Мутаассифона, њоло низ дар мамлакат 
мушкилоти коррупсия њалли пурра наёфтааст. 
Аз ин рў, дар мамлакат санади сеюм дар самти 
муќовимат ба коррупсия тањия ва ќабул карда 
мешавад. Чунончи, тибќи тартиби муќарраршуда 
бо Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз 3юми августи соли 2021 тањти № 222 «Стра
тегияи давлатии муќовимат ба коррупсия дар 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030» ќабул карда шуд. Маќсад ва вазифаи асо
сии амалисозии стратегияи фавќ аз баланд бар
доштани маърифати зиддикоррупсионии ањолї 
ва фароњам овардани фазои тоќатнопазирї ба 
коррупсия, бартараф намудани сабабу шароити 
ба коррупсия мусоидаткунанда ва дар маљмўъ, 
паст кардани шиддати коррупсия дар Љумњурии 
Тољикистон иборат буда, барои инкишофи ар
зишњои демократї ва баланд бардоштани сатњи 
некуањволии мардум равона шудааст.

Хулоса, паёмњои Президенти Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати до
хилї ва хориљии љумњурї» дар самти муќовимат 
бо коррупсия бенињоят муњиманд, зеро паёмњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон ба маќоми 
олии намояндагї ва ќонунгузори мамлакат ба
рои садди устувор нињодан дар роњи кирдорњои 
коррупсионї, тарзу усулњои мубориза бо ин 
зуњуроти номатлуб, њамчунин, такмили ќонун
гузории зиддикоррупсионї сањми бориз дош та, 
барои пешгирї кардани њуќуќвайронкунињо ва 
љиноятњои коррупсионї мусоидат менамоянд.

Фирўз САЙНОЗИМЗОДА, 
корманди Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, номзади илмњои 
њуќуќшиносї, подполковники адлия

ПАЁМЊОИ ПРЕЗИДЕНТ – 
ТАКМИЛБАХШИ ЌОНУНГУЗОРИИ 
ЗИДДИКОРРУПСИОНЇ

«Хоља Обигарм» аз машњуртарин осоиш
гоњњои кишвар ба њисоб меравад. Он дар 
ноњияи Варзоб  зеботарин минтаќаи сай
ёњии Тољикистон, миёни кўњњои осмонбўс 
љойгир буда, бо оби гарм ва буѓи табиї, 
ки дар олам назир надорад, давои дањњо 
беморињо буда, берун аз кишвар маълуму 
машњур гардидааст.
Боду њавои мусоид, имконияти 

хуби табобатию истироњатии осо
ишгоњ имкон фароњам овардааст, 
ки тамоми фаслњои сол мизољон 
дар он љо табобат гиранд. Воќеан, 
аз ин мавзеъ, ки бо обу буѓи табиии 
шифобахш, табиати назаррабою 
дилкашаш ба рўњу љон њаловат 
мебахшад, ниёзмандон на танњо 
аз гўшаю канори љумњурї, балки 
аз кишварњои Ўзбекистон, Беларус, 
Туркманистон, Ќирѓизистон, Арма
нистон, Ќазоќистон, Федератсияи 
Россия, Чин ва Ветнам низ ташриф меоранд ва бо 
рўњияи болида бармегарданд. 

Дар шаш моњи аввали соли равон осоишгоњ 7 
њазору 350 нафарро ба истироњату табобат фаро 
гирифта, дар он барои мизољон њама шароит муњайё 
буда, табибони корозмуда ба кор љалб шудаанд. 

Директори генералии ЉСК «Осоишгоњи Хоља 
Обигарм» Мањмад Камолзода зимни суњбат бо 
мо гуфт, ки дар осоишгоњ ниёзмандон ташхис ва 
табобат мешаванд.

Тавре аз суњбат бо масъулини осоишгоњ маъ
лум шуд, тибќи оиннома, фаъолияти асосии он 
табобати беморињои гуногун мебошад. Яке аз 
роњњои табобати беморињо дар ин мавзеъ об ва 
буѓи табиии хусусияти шифои дошта мебошад. 
Њарорати гармии буѓи шифобахш, ки аз зери 
замин берун меояд, ба 97 дараља мерасад. Тибќи 
тадќиќоти илмию лабораторї, дар таркиби ин буѓи 
шифобахш радон мављуд аст. 

Оби шифоии осоишгоњ дар таркибаш азоту 
кремний, сулфат, гидрокарбонат, натрий ва кал
сий дошта, гармии он ба 65 – 96 дараља (ба њисоби 
селсий) баробар аст.

Тибќи хулосаи корњои тањќиќотии олимон, буѓ 
ва оби шифоии радонї ба торњои асаб, рагњои хун
гузар, васеъшавии хунрагњои пўст таъсири мусбї 
мерасонад, њамчунин, суръати гардиши хунро дар 

рагњои майдатарин, мўйрагњо ва пешмўйрагњо 
меафзояд. Оби маъдандори радонї дар табобати 
беморињои пўст васеъ истифода бурда мешавад. 
Газу моддањои намаки радон ва ионњои онњо ба 

хун љабида шуда, тавассути он ба тамоми узвњои 
бадан пањн мегарданд. Аз таъсири буѓу оби радо
ние, ки таркибаш элементњои кимиёвии гуногун, 
микроэлементњо, маъданњо, намак ва моддањои 
дигар дорад, фаъолияти системаи марказии асаб 
муътадил ва ором мешавад.

Зимни суњбат истироњаткунандагон Шодмон 
Абдуназаров аз ноњияи Файзобод, Салима Мусо
ева аз шањри Норак, Азамат Давлатова аз вило
яти Сурхондарёи Љумњурии Ўзбекистон аз тарзи 
хизматрасонии осоишгоњ изњори ќаноатмандї 
карданд. Салима Мусоева гуфт, ки бемории асаб 
доштам. Табиби осоишгоњ Изатулло Дўстов ба 
воситаи сўзандору табобатам кард ва њоло худро 
солим эњсос менамоям.

Воќеан, њоло дар осоишгоњ тамоми шароит 
барои истироњати бофароѓат ва табобат фароњам 
аст. Истироњаткунандагон дар ду ошхонаи осоиш
гоњ бо хўрокњои болаззат, нўшобањои лазиз, меваю 
сабзавоти тару тоза таъмин мешаванд.

Њуљрањо низ бароњатанд. 
Њунармандон барои дилху
шии истироњаткунандагон 
шабона барномањои консертї 
ва њаљвї пешкаш мекунанд. Бо 
назардошти хизматрасоние, 
ки дар осоишгоњ анљом дода 
мешавад, метавон гуфт, ки 
он дар амалї гаштани Ќо
нуни Љумњурии Тољикис тон 
«Дар бораи њифзи саломатии 
ањолї» сањми созгор мегу
зорад.

Зимнан, дар «Хоља Оби
гарм» Маркази иттилоотї 
таъсис дода шудааст ва 

мизољон метавонанд пеш аз рафтан ба осоишгоњ 
барои худ њуљраи дилхоњашонро интихоб намоянд. 

Њокими САФАР

«ХОЉА ОБИГАРМ»: 
ЊАМ ТАБОБАТ, ЊАМ 
ФАРОЃАТ

Дар Љумњурии Тољикистон соле ду мароти
ба  моњњои апрел  май ва октябр  ноябр 
маъракаи даъвати љавонон ба сафи Ќув
вањои Мусаллањ доир мегардад. Бо фаро 
расидани њар як маъракаи даъват шоњид 
мегардем, ки дар рўзи аввал шањру ноњия
њои Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
наќшаи даъватро пурра иљро карда, масъу
лин ва волидон наваскаронро бо шукўњу 
шањомати хоса ба ќисмњои њарбї гусел 
мекунанд. Ин муваффаќияти вилоят ба он 
марбут аст, ки масъулин вазифаашонро 
иљро карда, дар маъракаи даъвати љавонон 
ба сафи Ќуввањои Мусаллањ пешќадаманд.

Тибќи иттилои Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Шуѓнон 20уми июли соли равон 
барои омодагї ба даъвати тирамоњии љавонон ба 
хизмати њарбї, ки моњњои октябр  ноябр фаро 
мерасад, љаласа доир гардида, масъулин барои 
дар сатњи баланд гузаронидани маъракаи сиёсї 
вазифањои мушаххас гирифтанд. 

Раисони Љамоати дењот ва Комиссариати 
њарбї супориш гирифтанд, ки омўзиши шањрван
дони синни даъватиро дар ноњия ба роњ монда, 
шумораи даќиќи даъватшавандагонро, ки бояд дар 
даъвати тирамоњї ба хизмати њарбї љалб шаванд, 

муайян намоянд. Њамчунин, раисони Љамоати 
шањраку дењот, роњбарони ташкилоту корхонањо, 
муассисањои таълимии тањсилоти олї, миёна ва 
ибтидоии касбї, новобаста аз шакли моликият 
уњдадор гардиданд, ки рўйхати шањрвандони 
синни даъватиро ба Комиссариати њарбии ноњия 
пешнињод ва дар асоси даъватномаи Комисса
риати њарбї шањрвандони синну соли даъватиро 
хабардор намоянд.

Илова бар ин, масъулин вазифадор шуданд, 
ки тибќи наќшаи тасдиќшуда «Дар бораи омодагї 
ба даъвати тирамоњии соли 2023и шањрвандони 
солњои таваллудашон 19962005 ба хизмати 
њарбї» то 1уми октябр даъватшавандагонро аз 
муоинаи пешакии тиббї гузаронида, тадбирњои 
зарурї андешанд.

Ин иќдоми сариваќтї ва барои дигар шањру 
ноњияњои кишвар намуна аст, ки бояд масъулин 
таљриба намоянд. Яъне, ба боварї метавон гуфт, 
ки агар дар дигар шањру ноњияњои мамлакат њам 
чунин иќдом таљриба гардад, дар фазои даъват ба 
хизмати њарбї то андозае овозањо кам мешаванд. 
Ваќте ки даъвати бањорї ба итмом расид, дар 
хабари Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикис
тон чунин омада буд: «Масъулини комиссияњои 
даъватии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
ноњияњои водии Рашт дар рўзи нахустини даъват 

ва чор ноњияи пойтахт бошад, то охири 
моњи апрели соли равон наќшаи пешби
нишударо 100 фоиз иљро намуданд. Бо 
њамин тартиб то 31уми майи соли 2023 
вилоятњои Суѓду Хатлон ва шањру ноњия
њои тобеи љумњурї низ оид ба иљрои наќ
шаи пешбинигардида гузориш доданд». 
Аз ин љо мушаххас мегардад, ки бояд дар 

самти гусели љавонони синни даъватї ба Артиши 
миллї масъулин дар вилоятњои Суѓду Хатлон ва 
ноњияњои тобеи марказ љиддї кор кунанд. Корњои 
фањмондадињї имкон медињад, ки мардум ва љаво
нони синни даъватї дар бобати хизмати њарбї ва 
муњимияти он масъулияти бештар дошта бошанд. 

Аз љониби дигар, ба роњ мондани корњои фањ
мондадињї, ки боиси зуд љараён гирифтани маъ
ракаи даъват ва иљро шудани наќша мегарданд, 
њамчунин, барои нуќта гузоштан ба амалњои ѓай
риќонунї мусоидат мекунанд. Барои мисол, агар 
масъулин дар њар шањру ноњия барои маъракаи 
даъват дусе моњ пеш омодагї дида, дар рўзњои 
аввали даъват ба сафи Артиши миллї наќшаро 
пурра иљро кунанд, дигар доир ба рафти он сухану 
амали нољо намешунавему намебинем. 

Дар рўзњои аввали маъракаи даъват ба хиз
мати њарбї пурра иљро гардидани наќшаи даъват 
шањодати он аст, ки эътимоди мардум рўз аз рўз 
ба низоми Артиши миллї боз њам зиёдтар мегар
дад. Модоме ки ин боварию эътимодро бо кори 
софдилонаву содиќона ба даст овардан имкон 
дорад, бояд масъулин аз чунин шева кор бигиранд. 

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ, 
«Садои мардум»

ЭЊСОСИ МАСЪУЛИЯТ 
БА ЌОНУНШИКАНЇ НУЌТА МЕГУЗОРАД

СОБИТЌАДАМЇ 
ДАР ЉОДАИ САНОАТИКУНОНЇ

Тўли солњои соњибистиќлолї дар ноњияи Ванљ соњаи саноат ба марњилаи си
фатан нав ворид гардид. 
Дар ноњия корхонањои нави истењсолї оид ба коркарди мева, шир, санги мармар, ли

босдўзї ва ѓайра фаъолият намуда, мањсулотро ба хориљи мамлакат содирот мекунанд. 
Ванљро ватани санги мармар меноманд, зеро дар он љо конњои бузурги гуногунранги 

мармар мављуданд. Њоло 5 ширкати хусусї ба истихрољи санги мармар машѓул аст. 
Мармаре, ки  дар  корхонаи мањаллии Даштаки ноњия истењсол мегардад, дар замони 
Иттињоди Шўравї дар ороиши биноњои маъмурию фарњангї ва кўчаву хиёбонњои шањрњо 
ба таври фаровон истифода мебурданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон дар яке аз сафарњояшон ба ноњияи Ванљ 
ба бунёди корхонањои саноатии минтаќа асос гузоштанд. Истихрољи мармар аз нав оѓоз 
ёфта, ЉДММ «Љањонгир» аз хориљи мамлакат таљњизоти муосир даст рас намуд.

Корхонаи дигар бо номи «Мармар стоун» технологияи муосирро бидуни пардохти бољи 
гумрукї ворид кард. Таљњизоту технологияи замонавї бо кумаки мутахассисони хориљї 
насбу васл гардида, 10 коргари мањаллї тарзи истифодаи онњоро аз худ намуданд. Њоло 
ин корхона 5 навъи мањсулоти бозоргир  истењсол менамояд. 

Дар баробари корхонањои зикршуда бунёди коргоњњои истењсоли ангат, хишти сементї, 
коркарди меваю сабзавот, дўзандагї ва таъсиси ширкатњои сайёњї далели собитќадамї 
дар љодаи рушд мебошад. 

Пайшамбї ШОЊЗОДА, «Садои мардум»

Соли 2023 барои сокинони  ноњияи 
Рашт бобарор омад,  гуфт дар суњ
бат муовини якуми раиси ноњияи 
Рашт Њамдулло Шарифзода. Тањ
лилњо нишон доданд, ки дар 6 моњи 

аввали соли 2023 истењсоли мањ
сулоти саноатї 17 миллиону 871,2 
њазор сомониро ташкил медињад, 
ки нисбат ба њамин давраи соли гу
зашта 319,3 њазор сомонї ё 1,8 фоиз 
зиёд аст.
Бо маќсади амалї намудани Фармони 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 6уми 
январи соли 2022 «Дар бораи солњои рушди 
саноат эълон намудани солњои 20222026» 
наќшаи чорабинињо тањия шудааст, ки 
тибќи он, бо љалби соњибкорон ва шарико

ни рушд дар солњои 20222026 бунёди 21 
коргоњу корхонаи истењсолї дар назар аст. 
Шумораи коргоњу корхонањои истењсолии 
ноњия то 1уми июли соли љорї ба 30 адад 
расид, ки нисбат ба њамин давраи соли 

гузашта 10то зиёд мебошад. 
Мавриди зикр аст, ки бо даст

гирии Маќомоти иљроияи њоки
мияти давлатии ноњияи Рашт 
ва рўзномаи ноњиявии «Оинаи 
Рашт» нимаи дуюми соли гу
зашта таљњизоти муосири чопї 
дастрас гардида, фаъолияти 
КВД «Матбааи ноњия» бењбуд 
ёфт. 

Њамдул
ло Шариф
зода иброз 
дошт, ки дар 
њамкорї бо 
мутахасси

сони Вазорати саноат 
ва технологияњои нави 
Љумњурии Тољикистон 
лоињаи технопарк дар 
ноњия тањия шуда, он 
ба сармоягузорони до
хилию хориљї барои 
дастгирї пешнињод ме
шавад.

Д. МИРЗО, 
«Садои мардум» 

ДАСТОВАРДЊО НАЗАРРАСАНД

232 ИНШООТ ДАР 
НОЊИЯИ ПАНЉ

Барои дар сатњи баланд таљлил намудани 35 – сола
гии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон 
дар ноњияи Панљ бунёди 232 иншооти таъиноти 
гуногун ба наќша гирифта шудааст. 
Ба иттилои иљрокунандаи вазифаи мудири бахши 

меъморї ва шањрсозии ноњия Љамшед Латифов аз љамъи 
иншооти дар наќшабуда 62 адад ба маблаѓи 37 миллиону 
274 њазор сомонї ба истифода дода шуд, ки дар онњо 
зиёда аз 50 сокини мањаллї бо љойи кори доимї таъмин 
гардиданд. 

Дар 72 иншооти дигар, аз ќабили парки технологї – 
инноватсионї, мактаб барои 640 хонанда дар як баст, 
чор бунгоњи тиббї, ду толор ва се майдончаи варзишї 
ва синфхонаи иловагї, корњои сохтмонї бомаром идома 
дошта, баъд аз мавриди бањрабардорї ќарор гирифтан 70 
сокини мањаллї соњиби љойи кор хоњанд шуд.

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум» 

Дар шаш моњи аввали соли 2023 дар 
ноњияи Муъминобод 24 њолати бе
коркунии аќди никоњи шањрвандон ба 
ќайд гирифта шуд, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 30 њолат кам ме
бошад. 
Бино ба иттилои мудири бахши САЊШ  и 

ноњия Рухшона Саид зода, дар давраи зикршу
да 2 њазору 387 сабти њолати шањрвандї, 46 
њолати ивази ному насаб, ном ва номи падар 
ба ќайд гирифта шуд. Инчунин, 1370 сабти 
таваллуд ба ќайд гирифта шуд, ки дар ќиёс 
ба соли гузашта 181 њолат зиёд мебошад. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

МУЪМИНОБОД: 
БЕКОРШАВИИ 
АЌДИ НИКОЊ 
КОЊИШ ЁФТ



БА МАБЛАЃИ 96 МЛН. СОМОНЇ 
ТАЉЊИЗОТИ ОЗМОИШГОЊЇ ДАСТРАС ГАРДИД

28-уми июли соли љорї 
дар Кумитаи бехатарии 
озуќавории назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикис-
тон нишасти матбуотї 
доир гардид.
- Дар нимсолаи аввали соли 

2023 барои пешгирии беморињои 
сироятии чорво бо истифода аз 
ваксинањо ва дигар маводи бай-
торї зиёда аз 9 миллиону 506 
њазору 013 сар њайвону паранда 
зидди беморињои гуногун эм 
шуданд, ки 101.7 фоизи наќшаро 
ташкил медињад, - изњор дошт 
раиси кумита Муњаммадсаид 
Файзуллозода.

Аз љониби озмоишгоњњои 
таъмини бехатарии озуќаво-
рии бозорњои истеъмолї 555 
њазору 577 ташхиси мањсулоти 
озуќаворї гузаронида шуд. Дар 
самти назорати зотпарварї 
корњо оид ба њифзу  нигоњдошт 
ва такмилдињии фондњои ирсии 
намуд ва зотњои дар ќаламрави 
љумњурї парваришёбанда идо-
ма дорад. Њоло риояи талаботи 
ќоидањои зотпарварї дар 80 
субъекти хољагидорї тањти 
назорат мебошад.

Ба хотири сазовор пешвоз 
гирифтани Љашни 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатї кумита 
аз њисоби маблаѓњои махсуси 
худ бунёди 6 иншооти љашнї 
– Озмоишгоњи љумњуриявии 
санљиши сифати мањсулоти ки-
шоварзї дар шањри Душанбе, 
раёсати кумита дар вилояти 
Хатлон, марказњои таъминот 
ва ташхиси бехатарии озуќа-
ворї дар шањри Конибодом, 
ноњияњои Мурѓоб, Кўшониён, 
Файзобод ва Фархорро ба наќ-
ша гирифта, кор дар ин иншоот 
бомаром идома дорад. Дар 
доираи њамкорињо аз Љумњурии 
Халќии Хитой ба маблаѓи 92 
миллиону 181 њазору 375 со-
монї ва аз њисоби Ташкилоти 
озуќа ва кишоварзии СММ 
ба маблаѓи 3 миллиону 892 
њазору 548 сомонї таљњизоти 
озмоишгоњї барои муайян на-
мудани бехатарии мањсулоти 
озуќаворї дастрас гардид.

- Мутобиќи талаботи Ќа-
рори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31-уми октябри 
соли 2018 тањти №520 «Дар 
бораи «Барномаи бехатарии 

мањсулоти озуќавории Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 
2019-2023» дурнамои манбаъ-
њои маблаѓгузорї барои ама-
лисозии барнома дар 17 банд 
ба маблаѓи умумии 72,5 млн. 
сомонї пешбинї шудааст, 
ки 47 млн. сомонї аз њисоби 
маблаѓњои сармоягузории 
шарикони рушд ва 25, 5 млн. 
сомонї аз њисоби буљети 
давлатї мебошад. Иљрои 
барнома то имрўз 115,6 
фоизро ташкил медињад, - 
афзуд М. Файзуллозода.

Н. НИЗОМЇ, «Садои мардум»

261 МАКТАБ ДАР ЊОЛАТИ САДАМАВЇ 
ЌАРОР ДОРАД
Аз 1-уми июли соли 2023 муз-
ди мењнати кормандони соњаи 
маориф, илм ва стипендияњо 
20 фоиз зиёд гардид.  Ду сол 
пайи њам ба андозаи 20 фоиз 
зиёд шудани музди мењнати 
омўзгорон гувоњи аз таваљљуњи 
махсуси Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї Рањмон ба соња 
мебошад, - гуфт зимни нишасти 
матбуотї вазири маориф ва ил-
ми Љумњурии Тољикистон Рањим 
Саидзода. 

Иттилоъ гирифтем, ки соли 
2023 барои соњаи маориф 7 млр. 
210 млн. 355 њазор сомонї људо  

шуд, ки нисбат ба соли гузашта 13 фоиз зиёд буда, он 5,7 фоизи 
Маљмўи мањсулоти дохилї ва 18,9 фоизи буљети давлатиро дар бар 
мегирад. Аз њисоби маблаѓњои буљети љумњурї барои барномањои 
давлатии «Рушди тањсилоти томактабї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2020-2025», «Дарёфт ва рушди истеъдодњо барои 
солњои 2021-2025», «Такмили таълим ва омўзиши забонњои русї 
ва англисї дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030», 
«Таъмини муассисањои таълимї бо кабинетњои фаннї ва озмоиш-
гоњњои муљањњази таълимї барои солњои 2021-2025» ва «Барномаи 
маќсадноки давлатии рушди илмњои риёзї, даќиќ ва табиї барои 
солњои 2021-2025» 32 миллиону 954 њазор сомонї људо гардид. 

Соли равон аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї сохт-
мони 312 бинои муассисаи таълимї ва бинои иловагї дар назди 
муассисањои таълимї ба наќша гирифта, 30 муассисаи таълимї ва 
бинои иловагї дар назди муассисањои  таълимї барои 8632 љойи 
нишаст дар як баст ба истифода дода шуд. 

Њоло дар љумњурї 261 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї дар 
њолати садамавї ќарор дорад, ки вазорат якљо бо маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањру ноњияњо талош доранд ин мушкилотро 
бартараф намоянд. 

Ба љои кор њозир шудани онњое, ки муассисањои тањсилоти олии 
касбиро аз рўи  равия ва ихтисосњои омўзгорї  хатм менамоянд, 
љалби кўдакони синни томактабї ба боѓча, норасоии љойи нишасти 
хонандагон дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї, ѓайриќонунї 
ѓасб шудани замини муассисањои тањсилоти миёнаи умумї аз љони-
би шахсони алоњида, норасоии адабиёти бадеї дар китобхонањои 
наздимактабї аз љумлаи масъалањое буданд, ки рўзноманигорон 
таваљљуњ зоњир намуданд.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

31-уми июли соли равон 
зимни нишасти матбуотї 
вазири энергетика ва 
захирањои оби Љумњу-
рии Тољикистон  Љумъа 
Далер иброз намуд, ки 
дар мамлакат бо назар-
дошти неругоњњои барќи 
обии хурд дар нимсолаи 
аввали соли љорї ис-
тењсоли неруи барќ дар 
љумњурї 10,7 миллиарду 
760, 3 миллион кВт. соат-
ро ташкил дода, нисбат 
ба њамин давраи соли 
гузаш та 209,3 миллион 
кВт. соат зиёд ва суръати 
афзоиш 103,3 фоиз таъмин карда шуд. 
Нимсолаи якуми соли љорї дар марказњои 

барќу гармидињии пойтахт дар маљмўъ 550,6 
њазор Гкал неруи гармї истењсол шуд, ки 
нисбат ба њамин давраи соли 2022-юм 125,2 
Гкал ё 18,5 фоиз кам мебошад. Сабаби 
нисбатан камшавии њаљми истењсоли неруи 
гармї дар марказњои барќу гармидињии 
шањри Душанбе ин нисбатан барваќт катъ 
намудани фаъолияти марказњо дар соли љорї 
мебошад. Љамъоварии умумии маблаѓ дар ин 
давра 2 миллиарду 225,1 миллион сомониро 
ташкил дода, нисбат ба њамин давраи соли 

гузашта 434 миллион сомонї 
зиёд мебошад. 

Љумъа Далер, њамзамон, 
гуфт, ки љамъоварии маблаѓ 
аз њисоби ањолї ба 86,6 фоизи 
маблаѓи њисобшуда баробар 
буда, 825,3 миллион сомониро 
ташкил дод, ки ин нишондињан-
да нисбат ба њамин давраи 
соли 2022-юм 153 миллион 
сомонї ё 22 фоиз зиёд мебо-
шад. Дар давраи њисоботї, 
аслан корњо дар доираи 11 
лоињаи давлатии сармоягузо-
рии соњаи энергетика, аз љумла 
лоињаи «Таљдиди Неругоњи 
барќи обии Сарбанд», лоињаи 

«Љорї намудани системаи њисоби яклухти 
интиќоли неруи барќ ва бењдошти шабакањои 
интиќоли барќ», «Таљдиди Неругоњи барќи 
обии Ќайроќќум», «Лоињаи минтаќавии хатти 
интиќоли барќи CASA - 1000», «Марњилаи 
якуми таљдиди Неругоњи барќи обии Норак», 
«Барномаи солимгардонии вазъи молиявии 
ширкати энергетикї» ва ѓайра идома ёфта, 
дар доираи онњо 1 миллиону 431 њазор дол-
лари ИМА маблаѓ, љалб карда шуд. 

Рањмоналї ЊАБИБОВ, 
«Садои  мардум»

Директори Агентии хоља-
гии љангали назди Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон 
Абдуљаб бор Юсуфзода дар 
нишасти матбуотї 31- уми 
июли соли равон иброз на-
муд, ки дар шањру ноњияњои 
Вањдат, Турсунзода, Панља-
кент, Варзоб, Шањритус, Ху-
росон, Данѓара ва Кўшониён 
зиёда аз 10 њазор бех нињоли 
дарахти зудафзоишёбандаи 
павловния шинониданд ва 
корњои нигоњубини нињолњо 
дар асоси ќоидањои агротех-
никї ба роњ монда шудааст. 

Бо афзоиши майдони парвари-
ши павловния истењсол ва коркарди 
чўбу тахта зиёд хоњад шуд. Павлов-
ния дарахти  асалдињанда низ мебошад.

Зикр гардид, ки дар  шаш моњи аввали соли 
равон аз љониби агентї лоињаи ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи барномаи рушди 
парвариши павловния дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2024 - 2028» ва «Дар бораи таъси-
си  корхонањои воњиди давлатии «Маркази тањия 
ва  амалисозии лоињањо» ва «Гурўњи љангалсозии 
тољик», тибќи тартиби муќарраргардида, тањия ва 
пешнињод шуда, бо ќарорњои дахлдори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ќабул гардиданд.

-Тайи нимсолаи аввали соли љорї дар майдони 
умумии 2458,6 гектар корњои бунёду барќарорку-

нии љангалзор ва  плантатсияњо  
иљро гардид, ки аз он 41 гектар ба 
бунёди плантатсияњои хуч, писта, 
чормаѓз ва дигар  намуди дарахтон 
рост меояд. Инчунин, ба миќдори 
61 њазору 147 бех нињоли дарахту 
буттањои њамешасабз, ороишї ва 
мевадињанда, аз ќабили санавбар, 
тут, айлант, акатсия, ќараѓоч, дроки 
испанї, бодоми талхдона, хуч, шу-
лаш, олучаи кўњї, булут ва дигар 
намуди нињолњои ба  иќлими мањал  
мутобиќ шинонида шуда, корњои 
њифзу нигоњдорї, нарм кардани 
бехи нињолњо, бо маќсади нигоњ 
доштани  намї љараён дорад,- гуфт 
Абдуљаббор Юсуфзода.

Аз љониби ташкилоту муассисањои 
системаи агентї бо маќсади пешбур-
ди корњо оид ба самаранок ба роњ мон-

дани истифодаи захирањои љангал зиёда аз 151 тонна  
растании ѓизої, хўрданибоб ва шифобахш љамъоварї 
гардида, ба бозори истеъмолї пешкаш шуд.

Дар давраи мадди  назар аз тарафи кормандони 
њифзи давлатии љангал, вобаста ба вайрон кардани 
талаботи ќонунгузории соњаи хољагии љангал ва 
шикор нисбат ба њуќуќвайронкунандагон 951 санад 
тартиб дода, ба маблаѓи 379,5 њазор сомонї зарар 
муайян гардид, ки аз он 300,9 њазор сомонї барќа-
рор карда шуд.

Сайфидддин СУННАТЇ, 
«Садои мардум»

- Дар нимсолаи аввали соли равон дар 
љумњурї 49 масљиди љомеи марказї, 
327 масљиди љомеъ, 3612 масљиди 
панљваќта, 66 ташкилоти динии ѓайриис-
ломї, 1 маркази исломї ва 3 Љамоатхо-
на, дар маљмўъ 4058 иттињодияи динї, 
дар Фењрис ти давлатии иттињодияњои 
динии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шудааст, - иброз дошт зимни 
нишасти матбуотї якуми августи соли 
љорї раиси Кумитаи дин, танзими анъа-
на ва љашну маросими назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Сулаймон Дав-
латзода.

Номбурда афзуд, ки дар ин давра аз 
љониби иттињодияњои динии љумњурї ба 
ятимону маъюбон, шахсони бепарастор 
ва оилањои камбизоат ба маблаѓи ќариб 1 

млн. 200 њазор сомонї кумакњои моддиву молиявї расонида шуд.
Аз тарафи ходимони дини шањру ноњияњои љумњурї бо маќсади ишти-

рок дар раванди корњои ободонї ва бунёдкорї 33 њазору 352 адад гулњои 
ороишї, 8501 бех дарахтони мевадињанда ва 18 њазору 287 бех дарахтони 
сояафкан, дар маљмўъ 60 њазору 140 бех дарахт ва гулу гулбуттањо ши-
нонида шуд.

Њамчунин, гуфта шуд, ки ба 1143 номгўй адабиёти динї, 2805 вараќа, 
сабтњои видеої ва аудиоии дохилї 75 фита ва 6 телефони мобилї хулосаи 
мусбат ва ба 70 номгўи адабиёти динї (дар шакли чопї 37 номгўй ва дар 
шакли электронї 33 номгўй) , 570 вараќа, баъзе аз сабтњои видеої ва ау-
диоии дохилї 107 фита ва 18 телефони мобилї хулосаи манфї дода шуд.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА, 
«Садои мардум»

Р а и с и  К у м и т а и 
њифзи муњити зис-
ти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикис-
тон Бањодур Ше-
рализода зимни 
нишасти матбуотї 
31- уми июли соли 
равон иброз на-
муд, ки бо маќсади 
тозаю озода нигоњ 
доштани манбаъ-
њои об ва татбиќи 
Д а њ с о л а и  б а й -
налмилалии амал 
«Об - барои рушди 
устувор, солњои 
2018 - 2028», тибќи 
фармоишњои  ку-
мита дар шањру 
ноњияњои мамлакат 744 мароти-
ба аксияи «Тозагии соњил», 736  
аксияи «Тозагии мањал» ва 500  
аксияи «Тозагии шоњроњ» гузаро-
нида шуд. Баргузории аксияњои 
экологї омили покшавии муњити 
зист буда, сол то сол сафи ишти-
рокчиёни он меафзояд.
Дар мавсими нињолшинонии тира-

моњи соли 2022 ва бањори соли 2023 
дар љумњурї 1 миллиону 722 њазору 
190 бех нињоли дарахтони њамешасаб-
зи ороишию мевадињанда шинонида 
шуд, ки 102 фоизи наќшаро ташкил 
медињад. Нашъунамои нињолњо ќаноат-
бахш буда, шахсони мутасаддї обёрию 

нигоњубини дарахту 
буттањоро хуб ба роњ 
мондаанд.

- Бо маќсади пеш-
гирии наќзи ќонун дар 
ин давра 560 санљиши 
наќшавї, 8304 амалиёти 
назоратї ва санљишњои 
фаврии муштарак гуза-
ронида шуд. Масъулон 
дар самти назорати тањ-
лили ихрољи моддањои 
зањрнок ба атмосфера 
дар 84 иншооти фаъо-
лияти хољагидорї чен-
кунињои инструменталї 
гузаронида, протоколњои 
ташхисї тартиб доданд,- 
иброз намуд Б. Шера-
лизода.

Айни замон дар самти обуњавоши-
носї 54 стансия ва 98 дидбонгоњи об-
ченкунї фаъоланд. Тайи 6 моњи аввали 
соли равон 180 пешгўии якшабонарўзї 
бо дурустии 93 дарсад ва 120 пешгўии 
2- 5 шабонарўзї бо  дурустии 93 дар-
сад тартиб дода шуда, ки дар ќиёс бо 
њамин давраи соли 2022 мутаносибан 3 
ва 4 дарсад зиёд мебошанд. Тањлилњо 
нишон медињанд, ки нисбат ба соли 
гузашта 48 њолати зуњуроти тарма зиёд 
ба ќайд гирифта шуд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

МУЗДИ МИЁНАИ МЕЊНАТ 
ТАМОЮЛИ АФЗОИШ ДОРАД

Кумитаи рушди мања-
ли назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон 
фаъолияташро дар асо-
си сиёсати пешгирифтаи 
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњу-
рии Тољикис тон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба 
роњ монда, барои иљрои 
дастуру супоришњое, 
ки аз Паёми Президен-
ти Љумњурии Тољикис-
тон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон 
бармеоянд, тадбирњои 

мушаххас андешида истодааст, - зикр кард раиси 
Кумитаи рушди мањали назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Шарифљон Љумъазода зимни 
нишасти матбуотие, ки якуми августи соли равон 
баргузор гардид. 

Кумита таъмини иљрои бандњои 43 ва 44-уми наќшаи 
чорабинињои Амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
9-уми январи соли 2023 тањти раќами 321 оид ба вази-
фањои дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
23-юми декабри соли 2022 «Дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии Љумњурии Тољикистон» баён-
гардидаро мавриди баррасї ќарор дода, аз натиљаи он 
ба Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон 
маълумот манзур намуд.

Дар нимсолаи якуми соли љорї иљрои наќшаи андозњо 
ва дигар пардохтњои њатмї бо назардошти андози иљти-
моии ѓайрибуљетї дар вилояти Суѓд 106,5 фоиз, Хатлон 
- 102,7 ва ВМКБ 104,4 фоиз таъмин гардид. Њамчунин, 
дар вилоятњо ва шањру ноњияњои љумњурї музди миёнаи 
мењнат тамоюли афзоиш дошта, дар ВМКБ ба 1724,5 со-
монї, вилояти Хатлон - 1484, Суѓд - 1775,83 ва дар шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї ба 1456 сомонї баробар  гардид.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА, «Садои мардум»

- Дар сохтори До-
нишгоњи техноло-
гии Тољикистон 8 
факултет, ду мар-
каз, инчунин, До-
нишкадаи техноло-
гия ва менељменти 
инноватсионї дар 
шањри Кўлоб, фили-
али донишгоњ дар 
шањри Исфара, гим-
назия дар шањри 
Кўлоб ва Литсеи ин-
новатсионии «Ду-
шанбе» фаъо лият 
дорад. 
Теъдоди донишљўё-

ни таълимгоњ 3642 на-
фарро ташкил медињанд, ки тибќи ни-
зоми кредитї ба таълим фаро гирифта 
шудаанд. Донишгоњ мутахассисони ба 
талаботи бозори мењнат раќобатпазирро 

омода намуда, аз рўи 49 
ихтисос дар зинаи бака-
лавр, аз рўи 36 ихтисос 
дар зинаи магистратура, 
аз рўи 9 самти илмї аспи-
рантура ва аз рўи 8 самти 
илмї докторантура, аз рўи 
ихтисоси PhD мутахассис 
тайёр мекунад,- иброз на-
муд ректори Донишгоњи 
технологии Тољикистон, 
узви Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Илњом Амонзода 
зимни нишасти матбуотї, 
ки якуми августи соли љорї 
баргузор шуд.

Ректор ќайд кард, ки 
маъмурияти донишгоњ барои баланд бар-
доштани сатњи сифати таълиму тарбия, 
љавобгў будани он ба стандартњои бай-
налмилалии тањсилоти олии касбї чандин 

наќша ва чорабинињо тартиб дода, онњоро 
зина ба зина амалї менамояд ва мавќеи 
худро дар фазои тањсилоти олии кишвар 
ва берун аз он баланд мебардорад. 27-уми 
сентябри соли 2022 Донишгоњи технологии 
Тољикистон дар рейтинги байналмилалї 
иштирок карда, дар байни донишгоњњои 
АвруОсиё љои ифтихориро ба даст овар-
да, ба чоргонаи донишгоњњои бонуфузи ин 
ќитъањо шомил гашт. Донишгоњ соњиби Љо-
изаи бонуфузи байналмилалии «Ситораи 
сифат» низ мебошад.

Ректори донишгоњ ба саволњои мав-
риди таваљљуњи хабарнигорон, аз љумла 
масъалањои ќабули довталабон, муно-
сибатњои байналмилалї ва тањсили до-
нишљўёни хориљї, фаъолияти телевизион, 
радио ва нашрияи дохили донишгоњ, њам-
кории таълимгоњ бо корхонањои истењсолї, 
посухњои мушаххас дод.

Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

4867 НАФАР БО ЉОИ КОР 
ТАЪМИН ШУДАНД

- Дар шаш моњи аввали соли 2023 ба шуъ-
баю бахшњои Агентии мењнат ва шуѓли 
ањолї дар шањру ноњияњои Кўлоб 7903 
нафар шахси бекор мурољиат намуданд, 
ки аз ин шумора 4867 нафар ба љои кори 
доимї, муваќќатї ва мавсимї таъмин шу-
данд, - гуфт 28-уми июли соли 2023 зимни 
нишасти матбуотї сардори Раёсати Аген-
тии мењнат ва шуѓли ањолї дар минтаќаи 
Кўлоб Љўрабек Ќурбонзода.     
Зикр шуд, ки дар ин давра ба 982 нафар беко-

ри дар ќайди шуъбањои Агентии мењнат ва шуѓли 
ањолї дар шањру ноњияњои Кўлоб ба маблаѓи 774 
њазору 660 сомонї кумакпулї пардохт гардид. 

- Барои иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ќоидањои ташкили низоми тайёрии касбї, такмили ихтисос 
ва бозомўзии шањрвандони бекор» 1392 хоњишманд дар фили-

али Муассисаи давлатии «Маркази таълимии 
калонсолони Тољикистон» дар шањри Кўлоб, ба 
курсњои махсуси кўтоњмуддат љалб гардиданд, 
- гуфт Љ. Ќурбонзода.  

Иттилоъ дода шуд, ки дар шаш моњи аввали 
соли равон 107 ярмаркаи љойњои холии кор ва 
вазифањои озод гузаронида шуда, 920 нафар 
бо љойи кор таъмин гардиданд. Дар ин давра ба 
183 нафар шањрванди бекоре, ки хоњиши фаъо-
лияти соњибкорї доранд, 874 њазору 955 сомонї 
ќарзњои имтиёзнок дода шуд.

Ба саволи хабарнигори рўзномаи «Садои 
мардум» дар минтаќаи Кўлоб»: «Чанд нафар ља-
вонони аз хизмати њарбї баргашта бо кумакпулї 
таъмин гардиданд?», Љўрабек Ќурбонзода чунин 
посух дод: - Ба 906 нафар љавони аз хизмати 
њарбї баргашта 704 њазор сомонї кумакпулї 
дода шуд.

Исломи РАЉАБАЛЇ, 
«Садои мардум»

Дар нишасти матбуотии До-
нишгоњи (славянии) Россия 
ва Тољикистон (ДСРТ), ки 
31- уми июли соли равон 
баргузор гардид, ректори 
он Машраб Файзулло ќайд 
намуд, ки алњол дар дониш-
гоњ 5226 нафар донишљў тањ-
сил менамоянд. Шумораи 
донишљўёне, ки аз њисоби  
буљет тањсил менамоянд, 
1800 нафар мебошанд. 

Соли хониши 2022-2023- 
юм 993 нафар донишгоњро 
хатм намуда, аз ин шумора 84 
нафар бо ихтисоси омўзгорї 
ба муассисањои тањсилоти ми-
ёнаи умумї ба кор фиристода 
шуданд. Мутаассифона, ин 
раќам нисбат ба соли 2022- 
юм 20 фоиз кам аст.

Соли 2022- юм  11 лоињаи илмї аз буљети давлат (398862 
сомонї), 7 лоињаи илмї ва таълимї аз њисоби маблаѓгузории 
Барномаи рушди донишгоњ амалї гардид. Дар нимсолаи аввали 
соли 2023 дар донишгоњ 9 лоињаи илмї, ки  аз буљети давлат дар 
њаљми 398 њазору 862 сомонї маблаѓгузорї шудааст амалї ме-
шавад. Њамчунин, дар назар аст, ки 13 лоињаи илмї ва таълимї 
ба маблаѓи 1 миллиону 337 њазору 399 сомонї аз тарафи Барно-
маи рушди донишгоњ солњои тањсили 2023-2025 амалї гардад.

Нимсолаи аввал донишљўёни донишгоњ дар 15 чорабинии 
гуногун, аз љумла конфронсњои илмию амалї, машварату мизњои 
гирд ва озмуну олимпиадањо иштирок намуданд. 35 нафар до-
нишљў дар лоињаи федералии «Донишгоњи тобистона» («Летний 
университет») дар шањрњои Красноярск ва Екатеринбурги Феде-
ратсияи Россия ширкат варзиданд.

Кафедраи кимиё ва биологияи донишгоњ, ки соли 2019 таъсис 
ёфт, барои гузаронидани дарсњои амалї озмоишгоњ надошт. 
Ба суоли хабарнигори рўзнома: «Оё дар солњои минбаъда ин 
мушкил бартараф хоњад шуд?», М.Файзулло чунин посух гуфт:

-Бале. Њоло  барои гузаронидани дарсњои амалї ду озмоиш-
гоњ дорем, ки бо таљњизоти зарурї таъминанд. Якуми сентябри 
соли гузашта аз љониби Бонки љањонї таљњизоти иловагї дастрас 
гардид. Албатта, дар ин самт камбудињо  низ њастанд, вале мо 
кўшиш менамоем, ки њар чї зудтар бартараф гарданд. Боиси иф-
тихор аст, ки донишљўёни мо дар олимпиадањои байналмилалї 
аз фанњои кимиё, физика ва биология љойњои намоёнро ишѓол 
карданд. Њоло се нафар ѓолибони олимпиадањо барои идомаи 
тањсил ба донишгоњњои Федератсияи Россия даъват шудаанд.

Н.НИЗОМЇ, «Садои мардум»

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

МУТАХАССИСОН БА ТАЛАБОТИ БОЗОРИ МЕЊНАТ РАЌОБАТПАЗИРАНД

ДСРТ: 13 ЛОИЊАИ ИЛМЇ
ВА ТАЪЛИМЇ АМАЛЇ ХОЊАД ШУД

11 ЛОИЊАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ДАР СОЊА

АКСИЯЊОИ ЭКОЛОГЇ - ОМИЛИ ПОКШАВИИ МУЊИТ 70 ХУЛОСАИ МАНФЇ БА АДАБИЁТИ ДИНЇ БО АФЗОИШИ МАЙДОНИ ПАВЛОВНИЯ 
ИСТЕЊСОЛИ ЧЎБУ ТАХТА ЗИЁД МЕШАВАД
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ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 4 августи 
соли 2023, соати 17:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдорони шумора
Ф.Файзалиева ва Њ.Тоњирї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

22-юми августи соли 2023 музоядањои № 16 ва №17-ро 
оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

МУЗОЯДАИ № 16

т/р Тамѓа
Раќами давлатї ё 

баќайдгирї

Соли 
барориш 
ё баисти-
фодадињї

Мансубият

Нархи 
ибтидої
(бо со-
монї)

1 ЗИЛ – 130 49-89 В 01 1973 Литсейи касбї - техникии шањри Вањдат 12000
2 Ниссан – Максима 409 ХК 02 2004 КФЉ «Коргоњи таъмири ќаторањо» 16000

3 ВАЗ – 2106 096 ВМ 01 1999 Сарпрокуратураи њарбии Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон 4000

4 ГАЗ – 3110 015/001 2003 Муассисаи давлатии «ТољикНИИГиМ» 8000

5 Автомашинаи «Хафей» 326 ХК 01 2007 Муассисаи давлатии «Маљмааи таълимию таљрибавии 
кори иљтимої ва инноватсияњо» 4800

6 ГАЗ – 33010 «Газел» 01510003 2005 Муассисаи давлатии маљмааи «Кохи Борбад»-и Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон 12000

7 ГАЗ – 3102 000329 2005 Муассисаи давлатии таълимии «Коллељи кўњии ба 
номи С. Юсупова» 8000

8 Нива Шевролет 15-14 В 01 2001 Маркази миллии ташхиси бехатарии озуќаворї дар 
шањри Душанбе 12000

9 ВАЗ – 21213 «Нива» 47-22 РТ 01 2003 Маркази таъминоти бехатарии озуќаворї дар ноњияи 
Нуробод 8000

10 ВАЗ – 21214 «Нива» 386 2В 02 2011 Муассисаи давлатии «Маркази иммунопрофилакти-
ка»-и ноњияи Кўњистони Мастчоњ 16000

11 ГАЗ - 3302 «Газел» боркаш 19-21 А 01 РТ 2002 Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 10000
12 ГАЗ – 3102 88-03 А 01 РТ 2001 Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 6400

13 Донг – Фенг Бе раќам 2012 Корхонаи давлатии фаръии «Хољагии манзилию ком-
муналї»-и ноњияи Кўшониён 48000

14 ГАЗ – 3102 394 ХЕ 01 2005 КВД љумњуриявии «Моњии Тољик» 8000

15 Nissan Х-Тrail 110М002 2008
Филиали тољикистонии «Маркази илмию иттилоотии 

Комиссияи байнидавлатии њамоњангсозии хољагии оби 
Осиёи Марказї»

15000

16 ВАЗ – 2107 09-62 Е 01 РТ 2204 Муассисаи давлатии мењмонхонаи «Авесто»-и Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон 6400

17 ВАЗ – 2107 05-55 В 01 РТ 2004 Муассисаи давлатии мењмонхонаи «Авесто»-и Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон 6400

18 ВАЗ – 2107 965 ХК 01 2006 Муассисаи давлатии мењмонхонаи «Авесто»-и Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон 8000

19 КАМАЗ – 5511 531 ЕА 02 1985 Муассисаи давлатии «Нигоњдории роњњои автомбил-
гард»-и ноњияи Шањристон 32000

20 KIA Sportage 66-38 А 03 1995 Корхонаи фаръии байниноњиявии «Бохтаргаз» 8000

21 Ауди – 6 060 ZК 02 1999
Муассисаи давлатии таълимии «Донишкадаи поли-
техникии Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи 

академик М. С. Осимї» дар шањри Хуљанд
16000

22 Опел Вектра 552 ZV 01 1995 Муассисаи давлатии «Таъмир ва нигоњдории пой-
гоњњои обкашї» 11200

МУЗОЯДАИ № 17

№ Тамѓа
Раќами давлатї 

ё баќайдгирї
Соли барориш ё 
баистифодадињї

Мансубият
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)

1 КАМАЗ 096 ZР 02 1988
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњу-

рии Тољикистон
33000

2 УАЗ – 31513-095 057 км 03 рт 2005
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии ам-

нияти миллии Љумњурии Тољикистон
20000

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

22-юми августи соли 2023 музоядањои № 32, № 33 ва № 34-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

ЊИСОБОТИ МОЛИЯВИИ 
ЉДММ ТАЌХ «АРДО КАПИТАЛ»

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд 
гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи дав-
латии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз сар-
шавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон- 
21, тел: 221-73-74, ш.Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1, телефон 4-52-91.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайри-
наќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб 
баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз 
маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. 
Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва со-
монаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

Ќабули дархостњо барои 
иштирок кардан дар савдо 
ва ба ќайд гирифтани ишти-
роккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар 
Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи 
давлатии Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон – 21, 
ошёнаи 2-юми «Маљмааи ам-
вол» оѓоз ёфта, як соат пеш 
аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музо-
яда – шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-73-74.    

Фурўш бо усули англисї 
сурат мегирад

Музояда соати 1000 барпо 
мегардад.  

Пардохти кафолатнок 
барои иштирок кардан дар 
музояда ба 30 нишондињан-
да барои њисобњо барои як 
лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок тариќи наќдї 
ба хазинаи корхона сурат 
мегирад ё ѓайринаќдї ба 
суратњисоби корхона гузаро-
нида мешавад. Дар њолати 
ѓолиб баромадан, харидор 
ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи 
комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот месупорад, ки он 
ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда 
он касе дониста мешавад, 
ки нархи аз њама баландро 
пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро 
оид ба гузаронидани музояда 
бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кучаи Тењрон - 21, тел: 221-
49-87, 221-73-74 ва сомонаи 
интернетии Корхонаи воњи-
ди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ 
гирифтан мумкин аст.

МУЗОЯДАИ № 32   

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор

Нархи 
ибтидої 

(бо 
сомонї)

1 Чойник адад 15 390
2 Пиёла адад 150 600
3 Коса адад 150 1050
4 Табаќи хурд адад 60 300
5 Табаќ адад 18 126
6 Табаќи калон адад 75 975
7 Табаќи андозаи 0,12 адад 20 260
8 Табаќи дарози андозаи 0,10 адад 30 390
9 Табаќ барои хўриш адад 18 189
10 Табаќи чакагирї адад 48 504
11 Табаќи ќандгирї адад 20 1560
12 Табаќи мевагирї адад 16 1344
13 Ќошуќ ва шохин (баста) адад 58 800
14 Зарфи афшурагирї адад 10 570
15 Матоъњои лўлапечи навъи паплин (228 баста) метр 5700 42180
16 Нўшокии навъи «Редбул» адад 27 127
17 Креми ороишию гиггиенї адад 8 1040
18 Чархњои автомашинаи сабукрав (истифодашуда) адад 80 19600
19 Мањсулоти лўбиёгї кг 250 2250
20 Мушаки компютер адад 100 5600
21 Флешкаи хурд адад 10 350
22 USB адад 10 350
23 Клавиатураи компютер адад 60 7560
24 Тухмии мањсулоти полезї (90 кг) адад 4242 76356
25 Воситаи наќлиётии дучарха (скутер) адад 14 34300

26
Компютер ноутбуки тамѓаи «Samsung» истифодашуда 

(таъмирталаб)
адад 1 630

27 Принтери тамѓаи «Samsung» истифодашуда (таъмирталаб) адад 1 700
28 Эмулсия, истењсоли Ўзбекистон (410 адад) кг 6640 18592
29 Бетони тамѓаи «Контакт» (истењсоли Ўзбекистон) (117 адад) кг 1170 4095
30 Шпаклёвка барои чўб (истењсоли Ўзбекистон) (48 адад) кг 422,4 2070
31 Анти сол (истењсоли Ўзбекистон) (36 адад) кг 540 1890
32 Грунтовка (истењсоли Ўзбекистон) (19 адад) кг 285 997,5
33 Фуга (истењсоли Ўзбекистон) (77 адад) кг 770 2964,5
34 Тўби футбол адад 220 6160
35 Тўби волейбол адад 61 1708
36 Тўби баскетбол адад 70 2450
37 Љўробњои варзишї (гетри) адад 20 140

МУЗОЯДАИ № 33

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)
1 Мањсулоти ќанодї (Мiller Captain) кг 900 22500
2 Мањсулоти ќанодї (сладкие подушечки) ќуттї 153 4590
3 Равѓани растании тамѓаи «Магистра» 5 л адад 89 5340

МУЗОЯДАИ № 34

т/р Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)
1 Кўлоњи зимистона кг 20 6000
2 Зарфњои пластикї (ќуттичањо) адад 585 8775
3 Чойники сирдор адад 36 1800

4
Ќазќон (балон)-и автомашина 

(истифодашуда)
адад 55 8250

ЭЪЛОН!
Мудири махсуси ЉДММ ТАЌХ «Тамвил» ба 

маълумоти шахсони њуќуќї ва воќеї мерасонад, 
ки дар асоси Њалномаи Суди иќтисодии шањри 
Душанбе аз 13-уми июли соли 2023 ЉДММ ТАЌХ 
«Тамвил», воќеъ дар шањри Душанбе, хиёбони 
Рўдакї -110 бо асосњои муфлисшавї барњам 
дода, дар фаъолияти ЉДММ ТАЌХ «Тамвил» 
мурофиаи муфлисшавї оѓоз шудааст.

Ба њайси мудири махсус Шарифов Рањимљон 
Шарифович таъин гардидааст.

Њамаи талабу даъвоњои шахсони њуќуќї ва 
воќеї ба таври расмї, дар асоси талаботи банди 
якуми моддаи 29-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи барњамдињии ташкилотњои ќарзї» дар 
муддати то се моњ аз тарафи мудири махсус ба 
ќайд гирифта мешавад.

Телефон барои маълумот:  44-600-00-00 
(102)

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дипломи такрории ДТК №0253342, тањти  

ќайди 1202-и гумшуда, ки онро Омўзишгоњи тиббии 
шањри Кўлоб соли 2022 ба Шарифова Зебонисо 
Љалиловна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи механизатор – мошинисти 
силсилаи РТ № 0048441 ва талони силсилаи АД 
№ 0050261-и гумшуда, ки онњоро ЉДММ «Роњсоз  
Исмоилљон» 2-юми ноябри соли 2022 ба Самадов 
Акбаралї Љўрабоевич додааст, эътибор надоранд. 

 9 Шиносномаи силсилаи А №02631551-и гум-
шуда, ки онро ШВКД-1 дар ноњияи Рўдакї 28-уми 
октябри соли 2019 ба Самадов Акбаралї Љурабо-
евич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи силсилаи А №01044811-и гум-
шуда, ки онро ШВКД дар ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе 25-уми августи соли 2017 ба Ка-
римов Комилджон Фарходович  додааст, эътибор 
надорад.

 9 Билети донишљўи гумшуда, ки онро Дониш-
гоњи миллии Тољикистон соли 2020 ба Каримов 
Комилджон Фарходович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-АТУ № 1034677-и гум-
шуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№80-и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2022 ба 
Назриев  Муњаммадљон Саидрањмонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши  гумшудаи манзи-
ли истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии давла-
тии ноњияи Синои шањри Душанбе  тањти фењрасти 
№8Ш-1146 санаи 1-уми сентябри соли 2021 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Муњаммадиев, би-
нои 44, хонаи 62 ба Алиева Наргис Љумахоновна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии хориљии силсилаи 
ТУК №401760107-и гумшуда, ки онро РВКД дар 
шањри Душанбе 7-уми ноябри соли 2017 ба Ну-
ров Бахтиёр Мирзомуродович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи (паспорти) гумшудаи шањрванди 
Љумњурии Исломии Афѓонистон зери силсилаи P 
AFG Р 03421197, ки онро Раёсати паспортдињии 
Вазорати умури дохилии ЉИА 18-уми октябри соли 
2020 ба Њошимї Сољида  додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №0085642-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар но-
њияи Рўдакї 20-уми сентябри соли 2017, бо суроѓаи 
Љамоати дењоти Чимтеппа, дењаи Чимтеппа ба 
Наврузов Вахид Худойбердыевич додааст, эъти-
бор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши гумшуда, ки 
онро Идораи давлатии нотариалии 1-уми шањри 
Душанбе 19-уми феврали соли 2001 тањти фењрас ти 
№9Д-197 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Титов, 
бинои 16,  хонаи 9, ба Отаев Мањмадёр  Донаёрович  
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии тањти №6617-и гумшу-
да, ки онро КВД «Хољагии манзилию коммуналї»-и 
КФББТ-и шањри Душанбе 19-уми феврали соли 
2001 бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур  
кўчаи Титов, бинои 16, хонаи 9 ба Отаев Мањмадёр 
Донаёрович  додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи НТ-1 №333649-и гумшуда, 
ки онро Омўзишгоњи тиббии шањри Душанбе 4-уми 
июли соли 1990 ба Азизбекова Азима Шодиевна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњи-
яи Рўдакї, Љамоати дењоти Рўдакї, дењаи Нилкон 
ба Арабова Муќаддас Мањмадуллоевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи таваллуди силсилаи АА 
№0527362 –и гумшуда, ки онро Шуъбаи сабти ас-
ноди њолати шањрвандии ноњияи Фирдавсии  шањри 
Душанбе 13-уми марти соли 2012 ба Наимзода 
Назирджон додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-АТУ №1035339-и гум-
шуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№46-и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2022 ба 
Абдуллоев  Амирњамза Ѓайбуллољонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети њарбии силсилаи ЉТ№890233-и 
гумшуда, ки онро Комиссариати њарбии ноњияи 
Вахш 6-уми октябри соли 2022 ба Вазин Саидокиф 
Саидмуњаммадориф додааст, эътибор надорад.

ЭЪЛОН!
 9 Намояндагии корпоратсияи байналмилалии 

молиявї дар Љумњурии Тољикистон автомашинаи 
тамѓаи «Фолскваген Туарег», соли барориш-2011, 
рангаш-сафед, винкод - WVGZZZ 7 PZ CD 010971-
ро аз номи Фаррух Султонов ба фурўш мебарорад. 

Музояда 14-уми августи соли 2023 баргузор 
мешавад. Телефон барои маълумот: 888-22-94-94.

*** 
 9 Намояндагии Иттињоди Аврупо дар Љумњурии 

Тољикистон автомашинаи «Ниссан Навара», соли 
барориш-2017, рангаш сафед, винкод - VCKDЗС 
48НА088032-ро аз номи Марк Буљман, суроѓа-шањри 
Душанбе, кўчаи Адњамов ба фурўш мебарорад.

Музояда 15-уми августи соли 2023 баргузор 
мешавад. Телефон барои маълумот: 93-888-04-14. 

ЭЪЛОН!
Мудири махсуси ЉСП БСТ ТИСТ «Тољпром-

бонк» ба маълумоти сањомон, шахсони дигар ва 
ќарздењони њамин бонк мерасонад, ки бо таъиноти 
Суди иќтисодии шањри Душанбе аз 1-уми августи 
соли 2023  мурофиаи барњамдињии маљбурии ЉСП 
БСТ ТИСТ «Тољпромбонк» бо асосњои муфлисшавї 
ба анљом расида, фаъолияти мудири махсуси он 
ќатъ карда шуд.

Тел: (44) 6006100
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